



Informação Financeira

Balanço

(em euros)

Balanço	2019	2018
ATIVO		
Ativo não corrente	926 761	286 233
Ativos fixos tangíveis	920 406	278 355
Ativos intangíveis	3 740	6 546
Outros investimentos financeiros	1 864	1 332
Créditos a receber	750	0
Ativo corrente	1 353 854	930 023
Estado e Outros Entes Públicos	262 621	50 296
Outros créditos a receber	461 910	505 443
Diferimentos	5 746	5 633
Caixa e depósitos bancários	623 576	368 651
Total Ativo	2 280 615	1 216 256
CAPITAL PRÓPRIO e PASSIVO		
Capital Próprio		
Capital Subscrito	50 000	50 000
Resultados transitados	-220 928	-13 420
Ajustamentos / Outrs variações C.Prop.	692 285	171 745
Resultado Líquido	258 905	-207 508
Total Capital Próprio	780 262	817
Passivo		
Passivo não corrente	829 828	726 430
Outras dívidas a pagar	829 828	726 430
Passivo corrente	670 525	489 008
Fornecedores	6 557	165 821
Estado e Outros Entes Públicos	46 533	19 270
Outras dívidas a pagar	617 436	303 918
Total do Passivo	1 500 353	1 215 439
Total do Capital Próprio e do Passivo	2 280 615	1 216 256

Demonstração de Resultados por Naturezas

(em euros)

Demonstração de Resultados	2019	2018
Vendas e Serviços Prestados	0	0
Subsídios à Exploração	2 615 245	1 680 641
Fornecimento e Serviços Externos	-1 834 675	-1 436 331
Gastos com o Pessoal	-431 927	-434 097
Outros Rendimentos	53 586	50 196
Outros Gastos	-57 909	-1 187
EBITDA	344 318	-140 778
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	-66 066	-65 040
Resultado Operacional	278 252	-205 818
Imposto sobre o Rendimento do Período	-19 347	-1 690
Resultado Líquido	258 905	-207 508



Demonstração de Alterações no Capital Próprio

(em euros)

Descrição	Notas	Capital Realizado	Reservas Legais	Resultados Transitados	Ajustamentos / Outras variações de capital próprio	Resultado Líquido do Período	Total	
Posição em 1 de janeiro de 2018		50 000		0	-15 661	96 213	1 718	132 269
Alterações no período								
Aplicação do res. líq. do período findo em 31/12/2017		0	0	2 241	75 533	-1 718	76 056	
Subsídios ao Investimento		0	0	0	0	0	0	
Resultado líquido do período						-207 508	-207 508	
Resultado Integral						-131 452	-131 452	
Operações com detentores de capital no período		0	0	0	0	0	0	
Posição em 31 de dezembro de 2018		50 000		0	-13 420	171 745	-207 508	817
Posição em 1 de janeiro de 2019		50 000		0	-13 420	171 745	-207 508	817
Alterações no período								
Aplicação do res. líq. do período findo em 31/12/2018		0	0	-207 508	0	207 508	0	
Subsídios ao Investimento		0	0	0	520 540		520 540	
Resultado líquido do período						258 905	258 905	
Resultado Integral						779 445	779 445	
Operações com detentores de capital no período		0	0	0	0	0	0	
Posição em 31 de dezembro de 2019		50 000		0	-220 928	692 285	258 905	780 262

Demonstração de Fluxos de Caixa

(em euros)

Demonstração de Fluxos de Caixa	2019	2018
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto		
Recebimentos de clientes	0	29 488
Pagamentos a fornecedores	2 267 036	1 557 756
Pagamentos a pessoal	419 932	432 767
Caixa gerada pelas operações	-2 686 968	-1 961 034
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	-1 438	-1 045
Outros recebimentos/pagamentos	3 105 419	1 802 408
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	417 012	-159 672
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:		
Ativos Fixos Tangíveis	-867 399	-223 786
Ativos Intangíveis	0	-10 352
Recebimentos provenientes de:		
Ativos Intangíveis	0	0
Subsídios ao Investimento	705 313	109 201
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	-162 087	-124 937
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Recebimentos provenientes de:		
	0	0
Pagamentos respeitantes a:		
	0	0
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)	0	0
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	254 925	-284 609
Caixa e seus equivalentes no início do período	368 651	653 260
Caixa e seus equivalentes no fim do período	623 577	368 651